



# GŁOS KALISKI



## PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK III

ŚRODA 29 PAŹDZIERNIKA

1947 ROKU

NR. 298 (873)

# Rocznica powstania w Grecji

## Rozkaz dzienny generała Markosa do armii demokratycznej. Zapowiedź wyzwolenia całego kraju



PARYŻ, PAP. — Jak donosi grecka prasa demokratyczna, generał Markos wydał rozkaz dzienny z okazji pierwszej rocznicy utworzenia armii demokratycznej w Grecji. Rozkaz ten głosi:

„W ciągu ubiegłych lat, naród grecki był dwukrotnie uciemiężony. W wielkiej antyfaszystowskiej wojnie, naród grecki nie zawahał się ani na chwilę ażeby stanąć po stronie narodów wolnych. Prowadził zaciętą walkę i po zwycięskich bojach przeciwko wojskom faszystowskim i hitlerowskim oraz olbrzymim poświęceniach zdołał się wyzwolić.

Mimo to, naród nie jest wolny. Nowi okupanci znaleźli się na świętej ziemi naszego kraju, anglo-amerykańscy imperialiści próbują przy użyciu wszystkich środków przeobrazić naród grecki w naród niewolniczy, a kraj w anglosaską kolonię, w bastion przeciwko demokracjom ludowym.

Naród jednakże nie ustąpił. Schwycił on

znowu za broń dla ratowania swego honoru, wolności i niepodległości. W ciągu bogatego w wydarzenia roku, demokratyczna armia grecka okazała się godną swej ojczyzny. Uwolniła znaczną część terytorium greckiego, obaliliście wszystkie zamiary wroga, wszystkie wielkie ofensywy monarcho-faszystowskiego reżimu, podejmowane od marca 1947 r. zakończyły się fiaskiem. Od czasu tych tak starannie przygotowywanych ofensyw, armia demokratyczna podwoiła swoje efekty.

Musicie złamać raz na zawsze siły reakcyjne i powalić zdrajców. Pierwszym obowiązkiem, jaki spada na armię demokratyczną jest usunięcie obcych imperialistów z naszej ziemi.

Wzywam was do stanu pełnego pogotowia do walki do zwycięskiego końca. Precz z niewymi anglo-amerykańskimi imperialistycznymi okupantami. Precz ze zdrajcami ojczyzny! Niech żyje naród grecki, wolny i demokratyczny!

GENERAŁ MARKOS

PARYŻ, PAP. — Grecka agencja demokratyczna donosi z terenów wyzwolonych, iż w tarztejszej prasie ukazał się artykuł generała Markosa, w którym zakreślono cele armii demokratycznej na najbliższy okres. Do pierwszych celów należą:

1. Wyzwolenie jak największych obszarów w Grecji drogą zdobycia większych ośrodków miejskich, oraz 2. utworzenie rządu wolnej i niepodległej Grecji.

PARYŻ, PAP. — Grecka agencja demokratyczna komunikuje, iż w ciągu ostatnich 4 dni armia demokratyczna odniosła dalsze poważne sukcesy w Macedonii, Tessalii, Epirze i w Grecji środkowej. Zdobytła znaczne ilości broni. Przeciwnik stracił 35 zabitych i 54 rannych, w tym 4 oficerów.

## Sprawa Indonezji na martwym punkcie

### Anele o szybką decyzję Rady Bezpieczeństwa — storpedowany przez delegację USA

Nowy Jork PAP. Stały delegat Hindustanu w Radzie Bezpieczeństwa Pillai oświadczył na posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa, że odrzuca wniosek republiki indonezyjskiej o wy-

cofnięcie wojsk holenderskich wywołano głębokie rozczarowanie nie tylko w sercach ludności Indonezji, ale i wśród innych narodów, które tracą wiarę w zdolność Rady Bez-

pieczeństwa do zapewnienia pokoju i sprawiedliwości międzynarodowej. Delegat Hindustanu podkreślił, że sprawa Indonezji jest poważną próbą dla Rady Bezpieczeństwa. Po raz pierwszy Rada posiada sposobność użycia swej władzy w warunkach danego konfliktu zbrojnego pomiędzy państwami i ma możliwość zalecenia wycofania wojsk, jako wstępu do załatwienia sporu. Zdaniem Pillai, zanim Rada Bezpieczeństwa będzie w stanie podjąć dalsze kroki powinna ona domagać się ściślego wykonania swej rezolucji przerwania działań wojennych, do której nie zastosowali się Holendrzy.

Delegat Indonezji Palar złożył w imieniu swego rządu następujące oświadczenie: Rząd Republiki Indonezyjskiej domaga się wycofania wojsk holenderskich, znajdujących się na terytorium republiki, na pozycje wyjściowe. Rząd republikański gwarantuje bezpieczeństwo, spokój i porządek na wszystkich terytoriach, ewakuowanych przez wojska holenderskie. Rząd Republikański zgadza się na kontrolę Rady Bezpieczeństwa lub jakiegokolwiek innej instytucji międzynarodowej.

Palar domaga się również, by komisja złożona z 3 osób, wyznaczona przez Radę Bezpieczeństwa w celu przeprowadzenia dochodzenia na Jawie w sprawie wykonania rozkazu o zaprzestaniu działań wojennych wyposażona została w pełnomocnictwa pozwalające jej na odegranie roli arbitra.

Po wysłuchaniu Palara i Pillai Rada Bezpieczeństwa nie powzięła żadnej decyzji. Delegat amerykański Warren Austin oświadczył, że wobec „szczególnych warunków terenowych” dokładne ustalenie linii demarkacyjnej jest niezwykle trudne. Zaproponował on, by Rada Bezpieczeństwa poczekała na sprawozdanie komisji 3-osobowej, która obecnie przeprowadza dochodzenie na miejscu. Na tym obrady Rady Bezpieczeństwa odroczone.

## Duclos o mowie Ramadiera

PARYŻ (obsł. wł.). W dniu wczorajszym premier Ramadier przedstawił zwołanemu przedterminowo Zgromadzeniu Narodowemu program prac nowego rządu. Ramadier stwierdził iż Francja wstępuje w krytyczny okres gospodarczy. Na porządku dziennym stoi uregulowanie finansów, cen, płac i osiągnięcie dodatniego bilansu handlowego.

PARYŻ (PAP). W czasie debaty nad ekspozycją Ramadiera Jacques Duclos oświadczył m.in.: „Trzeba rzec ku chwale konferencji 9 partii w Polsce, że zdemaskowała przed światem po-

gaczy wojennych i ich współników”.

Polityka zagraniczna rządu — mówi Duclos — jest polityką dymisji narodowej, gdyż depuszcza odbudowanie Niemiec przed Francją i sprzyja zamysłom imperializmu amerykańskiego, który drogą penetracji kapitałów amerykańskich do Francji pragnąłby pozbawić ją suwerenności gospodarczej.

Mowa Ramadiera skierowana była — zdaniem mówcy — w 3/4 przeciwko klasie pracującej, toteż Duclos wzywa robotników do obrony praw ruchu zawodowego, a rolników do obrony swych praw ekonomicznych.

# Odrzucenie projektów USA

## w sprawie kompetencji „Komitetu Tymczasowego”

NOWY JORK (PAP) — Stany Zjednoczone pomiotły porażkę na posiedzeniu podkomisji, powołanej do rozpatrzenia sprawy „Komitetu Tymczasowego”, czyli tzw. „Małego Zgromadzenia” ONZ. Większość członków podkomisji odrzuciła propozycję Dullesa, by zaproponowany przez USA „Komitet Tymczasowy” zdecydował o przyjęciu na porządek dzienny jakiegokolwiek kwestii zwykłą większością głosów.

Podkomisja uchwaliła natomiast, że dla wniesienia czegokolwiek na porządek dzienny „komitetu” wymagana będzie zgoda 2/3 członków komisji.

W związku z tym przedstawiciel Argentyny, jeden z najbardziej otwartych przeciwników zasady weta w Radzie Bezpieczeństwa ONZ, stwierdził: „Właściwie zlikwidowaliśmy w ten sposób komitet tymczasowy”.

Przeciwko stanowisku USA głosowały Wielka Brytania, Francja, Indie, Liban, Holandia.

## Papierki przeciw gen. Franco

### Krwawy tyran pod opieką bankierów

NOWY JORK (obsł. wł.) — W kołach Narodów Zjednoczonych w Lake Success, obiegają pogłoski na temat przygotowywania przez pewne państwa nowej akcji przeciwko frankistowskiej Hiszpanii. Do komisji politycznej ONZ ma być wniesiona rezolucja, zalecająca wszystkim członkom tej organizacji powstrzymanie się przed zawieraniem nowych układów handlowych z Hiszpanią.

Dziennik „PM” podkreśla, że te „papierowe” pociski przeciw krwawemu tyranowi z pół wyspu Pirenejskiego — również nie dadzą żadnego rezultatu, dopóki istnieją w kołach bankierskich protektorzy, usiłujący za wszelką cenę utrzymać swego pupila. Dziennik przypomina, że poprzednie uchwały ONZ, domagające się zerwania stosunków z gen. Franco przez szereg państw iawnie nie zostały wypełnione.

Norwegia i Australia.

NOWY JORK PAP. Komisja polityczna ONZ odrzuciła, na wniosek delegata brazylijskiego, rozpatrywanie sprawy ewentualnej rewizji traktatu z Włochami. Następnie komisja przeszła do rozpatrywania problemu Korei.

Delegacja radziecka proponuje, by ONZ nakazała ewakuację wojsk radzieckich i ame-

rykańskich z Korei w początku 1948 roku, wywołując w ten sposób Koreańczyków spod wpływów zewnętrznych, ażeby mogli oni sami przeprowadzić wybory i utworzyć rząd demokratyczny.

Ponadto delegacja radziecka domaga się dopuszczenia na obrady komisji politycznej ONZ w sprawie Korei przedstawicieli narodu koreańskiego.

# Porażka wojsk Czang-Kai-Szeka

## Komuniści przerwali ruch statków na rzece Yang-tse-kiang

LONDYN (obsł. wł.). Jak donosi z Nankinu agencja Reutersa, Czang-Kai-Szek objął osobiście dowództwo wojsk rządowych w operacjach przeciwko siłom komunistycznym, które

przerwały ostatnio ruch statków na rzece Yang-Tse. Wiadomość ta jest dalszym dowodem poważnej sytuacji, w jakiej znajdują się wojska kuomintangu w Chinach.

Przerwanie ruchu statków na Yang-Tse najważniejszej drodze wodnej Chin oceniane jest jako wielka klęska rządu Czang-Kai-Szeka i grozi głodem w szeregu prowincji — pozostających jeszcze pod władzą kuomintangu. Wojska Czang-Kai-Szeka znajdują się obecnie w nadzwyczaj trudnej sytuacji i przybycie dyktatora na front ma zapobiec panice i dezercji.

## Wspólny front przeciw de Gaulle'owi

### Apel Francuskiej Partii Komunistycznej do Francuzów

PARYŻ (PAP) — Francuska Partia Komunistyczna zwróciła się do robotników i wszystkich elementów republikańskich z apelem, w którym wzywa naród do obrony zagrożonych instytucji demokratycznych. Apel wzywa naród do zjednoczenia się celem złamania reakcyjnych koalicji rządców i sprawców bezładu i awantur. Apel wypowiada się za rządem demokratycznym, w którym klasa robotnicza odegra decydującą rolę, jakiej wymagają obecne warunki.

Deklaracja potępia ostro stanowisko socjalistów, którzy w czasie ostatnich wyborów samorządowych wystąpili przeciwko zjednoczeniu sił robotniczych i demokratycznych, prowadząc różne konszachty z de-gaullistami.

Apel Partii Komunistycznej przypomina raz jeszcze, iż de Gaulle, idąc wiernie śladami cesarstwa i hitleryzmu, wyraził swoją pogardę dla konstytucji i, bynajmniej nie ukrył swoich zamiarów użycia siły w dojściu do władzy.

## Posiedzenie Rady Państwa

WARSZAWA (PAP) — W dniu 28 bm. odbyło się pod przewodnictwem Prezydenta R. P. kolejne posiedzenie Rady Państwa.

Rada Państwa zatwierdziła szereg projektów rządowych dekretów, a m.in. projekt dekretu o organizacji nauki i szkolnictwa wyższego, o ubezpieczeniu rodzinnym i o mleczarstwie.

Ponadto Rada Państwa zatwierdziła uchwały niektórych wojewódzkich rad narodowych w sprawach podatkowych.





Budujemy domy własnymi siłami

Doniosłe zadania i możliwości spółdzielni mieszkaniowych

W Związku Rewizyjnym Spółdzielni R.P. odbyła się pod przewodnictwem dyr. Szuberta konferencja poświęcona ważnemu zagadnieniu rozbudowy spółdzielni mieszkaniowych na rok 1948.

Pracę spółdzielczości mieszkaniowej. Jedną z dróg rozwiązania głodu mieszkaniowego jest praca wolnych zrzeszeń lokatorskich, przy czym obowiązkiem gmin jest pomóc w formie przydzielania placów i kredytów.

Prelegent, omówiwszy szczegółowo wszelkiego rodzaju typy ośrodków mieszkaniowych ich zalety i wady — wezwał do zjednoczenia działalności spółdzielni mieszkaniowych, gdyż tylko ta forma może wzmocnić pracę i dać dobre wyniki.

Jak wynika z oświadczeń przedstawicieli poszczególnych spółdzielni trudności paraliżujące współpracę wynikają z braku odpowiednich kredytów, oraz warunków czysto lokalnych, wypływających z pewnego rodzaju niezrozumienia tak ważnych zagadnień.

Jakże często zdarza się, że robotnica czy robotnik otrzymuje wypłatę i trudno im się zorientować, czy ich zarobek został prawidłowo obliczony.

Na zakończenie Konferencji dyr. Szubert oświadczył, że spółdzielczość mieszkaniowa opiera się na ścisłej współpracy ze Związkiem Zawodowymi i partiami politycznymi.

Na zebraniu, mającym charakter informacyjno-orientacyjny, poruszono między innymi projekt połączenia Łódzkiej Spółdzielni Mieszkaniowej ze spółdzielnią „Lokator”.

Ażeby oswoić naszych Czytelników z tymi „rachunkami”, publikować będziemy od czasu do czasu obliczenia poszczególnych robotników, wyjaśniając poszczególne pozycje tzw. „paseczka”.

W ciągu tych dwóch tygodni winna była być Golygowska wytknąć 2.747.000 wątków. W rzeczywistości wytknęła ona 4.977.000 wątków (krosno Nr 1 — 776.000, krosno Nr 2 — 782.000, krosno Nr 3 — 858.000, krosno Nr 4 — 807.000, krosno Nr 5 — 850.000, krosno Nr 6 — 896.000 wątków).

W Związkach Zawodowych

KONFERENCJA Zawiadamiamy, że w dniu 30 października br. o godz. 16-tej w sali Centralnej Szkoły Zw. Zawodowych w Łodzi, ul. Traugutta 12, I piętro, odbędzie się konferencja wszystkich zarządów Oddziałów Związków Zawodowych i Zarządów Okręgowych z następującym porządkiem obrad:

Wzamy dziś, jako przykład, znaną rekordzistkę — pracownicę PZPB Nr 1 — tow. Bronisławę Golygowską, pracującą na sześciu krosnach i wyniki jej pracy za okres od 6 do 18 października rb.

Cyfry te oznaczają, że tow. Golygowska wykonała swą normę w 181 procentach.

Prządki z PZPB Nr 16

występują z inicjatywą współzawodnictwa międzyfabrycznego Słyszana już w Łodzi rekordzistka, pracownica PZPB Nr 16, Zofia Stolecka, pracująca przy czterech stronach (852 włóczona) wzywa publicznie Genowefę Strzałę, prządkę z PZPB Nr 2 (d. Poznański) do współzawodnictwa na miesiąc listopad.

Do b. więźniów więzień na ul. Sterlinga i w Radogoszczu

Polska Misja Wojkowa w Niemczech ustaliła adres dra Oskara WINTERA, b. naczelnego lekarza w więzieniach łódzkich i obozu na Radogoszczu.

Uwaga, tkacze!

Jak się oblicza wasze zarobki?

Ponieważ cena jednostkowa za 1.000 wtkanych wątków wynosiła na szerszych krosnach 85 zł, a na wąszych 75 zł, obliczono tow. Golygowskiej produkcję akordową za 3.223 tysiące wątków (z krosien 1, 2, 3, 4), po 85 zł, a za 1.754.000 wątków (z krosien Nr 5 i 6) po 75 zł za 1.000 wątków.

W ten sposób zarobek tow. Golygowskiej wzrósł do zł 8.992. Jeżeli doliczyć do tego opłatę za godziny postojowe, opłacone w 75 procentach, w wysokości zł 515, oraz premię za ciągłość pracy w wysokości zł 300, otrzymamy końcową sumę zarobku 2-tygodniowego w wysokości brutto zł 9.807.

Złote gody pracy w kolejnictwie

Jubileusz ob. Jana Skibińskiego Dnia 27 bm. Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Łodzi obchodziła uroczystość 50-lecia pracy w kolejnictwie starszego kontrolera, Wydziału Mechanicznego, ob. Jana Skibińskiego.

Minister Dab-Kociot w Łodzi

Dnia 30 bm. przybędzie do Łodzi minister Rolnictwa i Reform Rolnych, ob. Dab-Kociot, celem nawiązania kontaktu z młodzieżą studującą.

Kto pierwszy?

24 października we współzawodnictwie międzyfabrycznym w przemyśle bawelnianym najlepsze rezultaty osiągnęły PZPB w Endzie Pabianickiej (wykonując zadanie dnk w przędzalni średnioprzędnej w 112,3 proc. w przędzalni odpadkowej w 120 proc. a w tkalni w 100,3 proc.) oraz PZPB w Bełchatowie (120 proc.).

Ob. Jan Skibiński przed 50 laty, po wydaleniu go z carskich szkół rosyjskich za swe przekonania narodowe, rozpoczął pracę na kolei, jako zwykły robotnik, a następnie pomocnik maszynisty i własną wolą, wysiłkiem i zdolnościami doszedł do zajmowanego dziś stanowiska. Dwukrotnie, w latach 1918 i 1945, z całym zapałem i energią przystępował do organizowania kolejnictwa polskiego po odzyskaniu niepodległości.

Przewodniczący Zarządu Okręgowego ZZK w Łodzi, ob. Suda, składając życzenia w imieniu Związku Zawodowego Kolejarzy podkreślił, że człowiek tego pokroju, jakim był zawsze i jest ob. Skibiński, stanowi chlubę dla ZZK, jako wzorowy obywatel, pracownik kolejowy i członek Związku.

Teatr gości ludzi pracy

Taniec, muzyka i piosenki dla przodowników współzawodnictwa

Bohaterem pracy poświęcił CZPW pierwszy poranek muzyki, tańca, śpiewu i recytacji. W nabitej po brzegi salce teatru „Syrana” (który, z uznaniem podkreślić należy, oddał salę tej bezinteresownej) popularni aktorzy scen łódzkich dedykowali poszczególne numery programu przodownikom świata pracy.

Bohaterem pracy należy się więcej. Nie z rzeczy łatwych, przypadkowych, nie z rzeczy wyłącznie zabawnych powstawać winny imprezy tego rodzaju. Ich zadaniem jest tworzyć i rozwijać smak artystyczny.

Bohaterem pracy należy się więcej. Nie z rzeczy łatwych, przypadkowych, nie z rzeczy wyłącznie zabawnych powstawać winny imprezy tego rodzaju. Ich zadaniem jest tworzyć i rozwijać smak artystyczny.

Okręgowy Sąd Karny rozpatrywał sprawę Bronisławy Jurge, Polki, która w czasie okupacji zameldowała w gestapo, że jej niedoszły narzeczony brał udział w demonstracjach anty-niemieckich w 1939 roku. Kiedy został on aresztowany, odwołała swoje zeznania i gesta po zwolniło go.

Wydała b. narzeczzonego w ręce gestapo

Okręgowy Sąd Karny w składzie jednoosobowym pod przewodnictwem sędziego Białoskorskiego skazał Kucharskiego na 1-miesięc aresztu.

Nastroj na sali był radosny. O powodzeniu pierwszego poranka rozstrzygnęło jednak coś bez porównania cenniejszego, niż udział w nim ubliżonych artystów. W oklaskach była nie tylko podziękowanie dla wykonawców, ale w pierwszym rzędzie dla tych, którym leży na sercu troska o prawdziwą kulturalną rozrywkę dla robotnika. To rozstrzygnęło o powodzeniu imprezy.

Zygmunt Kucharski w stanie nietrzeźwym pokłócił się z kierownikiem personalnym fabryki „Tamara” pod Zarządem Państwowym. W wyniku kłótni Kucharski schwytył garść kart personalnych pracowników fabryki i rzucił je do pieca. Spłonęło w ten sposób około 40 kart personalnych.

W dniu wczorajszym Albiński odpowiadał przed Okręgowym Sędem Karnym pod przewodnictwem sędziego Świnarskiego. Sąd uznał że Albiński, jadąc z nadmierną szybkością, jest winien śmierci Dorynka i skazał szofera na rok i 6 miesięcy więzienia.

Do nich zaliczyć trzeba bardzo niewybredny poziom anemicznych dowcipów. Do nich zaliczyć także trzeba „niefortunny” pomysły wpuszczania na zaproszenie tylko jednej osoby. Tkwili coś nielogicznego i niekonsekwentnego w tym, aby ci, którym poranek był poświęcony, nie mogli zabrać na niego nawet jednego miejsca.

Wobec wielkiego powodzenia film „PEPITA JIMENEZ” grany będzie jednocześnie w 2 kinach NADPROGRAM MECZ BOKSERSKI POLSKA - ZSRR 8 FELNYCH WALK

Wobec wielkiego powodzenia film „PEPITA JIMENEZ” grany będzie jednocześnie w 2 kinach NADPROGRAM MECZ BOKSERSKI POLSKA - ZSRR 8 FELNYCH WALK

PAŃSTWOWE ZAKŁADY PRZEMYSŁU BAWELNIANEGO Nr 14 w Łodzi, ul. Senatorska 6 poszukują wykwalifikowanych tkaczy przątek i oszołków do wycuczenia na tkalni i przędzalni.

KINO WISŁA Początek seansów godz. 15:45

Wobec wielkiego powodzenia film „PEPITA JIMENEZ” grany będzie jednocześnie w 2 kinach NADPROGRAM MECZ BOKSERSKI POLSKA - ZSRR 8 FELNYCH WALK

KINO TĘCZA Początek seansów godz. 15:30



